
Ročník 2011

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 23 Rozeslána dne 16. března 2011 Cena Kč 30,–

O B S A H :

62. Vyhláška o podmínkách připojení k plynárenské soustavě a o změně vyhlášky Ministerstva průmyslu a obchodu č. 251/2001
Sb., kterou se stanoví Pravidla provozu přepravní soustavy a distribučních soustav v plynárenství



62

VYHLÁŠKA

ze dne 7. března 2011

o podmínkách připojení k plynárenské soustavě a o změně vyhlášky Ministerstva průmyslu a obchodu
č. 251/2001 Sb., kterou se stanoví Pravidla provozu přepravní soustavy a distribučních soustav v plynárenství

Energetický regulační úřad stanoví podle § 98a
odst. 2 písm. g) zákona č. 458/2000 Sb., o podmínkách
podnikání a o výkonu státní správy v energetických
odvětvích a o změně některých zákonů (energetický
zákon), ve znění zákona č. 158/2009 Sb.:

ČÁST PRVNÍ

PODMÍNKY PŘIPOJENÍ
K PLYNÁRENSKÉ SOUSTAVĚ

§ 1

Předmět úpravy

Tato vyhláška stanoví podmínky připojení výro-
ben plynu, distribučních soustav, podzemních zásob-
níků plynu a odběrných míst zákazníků k plynárenské
soustavě a způsob stanovení podílu nákladů spojených
s připojením a se zajištěním dodávky plynu.

§ 2

Vymezení pojmů

Pro účely této vyhlášky se rozumí

a) žadatelem fyzická nebo právnická osoba, která
žádá o připojení k nadřazené soustavě a která je
oprávněna zařízení užívat na základě vlastnického
nebo jiného práva; za žadatele se považuje rovněž
fyzická nebo právnická osoba, která v daném
území zamýšlí provést výstavbu zařízení,

b) nadřazenou soustavou přepravní soustava, distri-
buční soustava, podzemní zásobník plynu nebo
těžební plynovod, ke kterým žadatel žádá o připo-
jení zařízení.

§ 3

Podmínky připojení zařízení žadatele

Podmínkami připojení výrobny plynu, distribuční
soustavy, odběrného plynového zařízení nebo pod-
zemního zásobníku plynu (dále jen „zařízení“) jsou

a) podání žádosti o připojení,

b) skutečnost, že v důsledku připojení zařízení nedo-
jde k ohrožení bezpečného a spolehlivého provozu
nadřazené soustavy,

c) projektovaný minimální výkon zařízení odpoví-
dající celkovému ročnímu odběru zařízení ve výši
10 000 MWh, je-li požadováno připojení zařízení
k přepravní soustavě,

d) uzavření smlouvy o připojení mezi žadatelem
a provozovatelem nadřazené soustavy.

§ 4

Žádost o připojení

(1) Žadatel podává žádost o připojení k nadřazené
soustavě

a) před připojením nového zařízení,

b) před změnou zajištěné celkové maximální a mini-
mální hodinové kapacity stávajícího připojeného
zařízení,

c) před připojením zařízení na jiné tlakové úrovni.

(2) Pokud při změně zákazníka ve stávajícím od-
běrném místě nedochází ke změně technických podmí-
nek připojení, podává žadatel pouze žádost o uzavření
smlouvy o připojení nebo žádost o změnu stávající
smlouvy o připojení.

(3) Žádost o připojení se podává pro každé od-
běrné nebo předávací místo nebo pro souhrn předáva-
cích míst, pokud je každé z nich v žádosti samostatně
specifikováno.

(4) Náležitosti žádosti o připojení k přepravní
soustavě jsou uvedeny v příloze č. 1 k této vyhlášce.

(5) Náležitosti žádosti o připojení výrobny plynu
k distribuční soustavě, těžebnímu plynovodu nebo
podzemnímu zásobníku plynu jsou uvedeny v přílo-
ze č. 2 k této vyhlášce.

(6) Náležitosti žádosti o připojení distribuční sou-
stavy k jiné distribuční soustavě jsou uvedeny v přílo-
ze č. 3 k této vyhlášce.

(7) Náležitosti žádosti o připojení odběrného ply-

Sbírka zákonů č. 62 / 2011Strana 626 Částka 23



nového zařízení k distribuční soustavě jsou uvedeny
v příloze č. 4 k této vyhlášce.

(8) Náležitosti žádosti o připojení podzemního
zásobníku plynu k distribuční soustavě jsou uvedeny
v příloze č. 5 k této vyhlášce.

§ 5

Posouzení žádosti o připojení

(1) Provozovatel nadřazené soustavy posuzuje žá-
dost o připojení s ohledem na

a) požadované místo, způsob a termín připojení,

b) technickou proveditelnost požadovaného připo-
jení,

c) velikost celkové maximální a minimální hodinové
kapacity, kterou žadatel uvedl v žádosti o připojení
pro předávací místo, souhrn předávacích míst,
nebo pro odběrné místo (dále jen „požadovaná
kapacita“),

d) rozsah a časový průběh dodávky nebo odběru
plynu,

e) pořadí podaných žádostí,

f) dodržení tlakových poměrů na zařízení žadatele
a provozovatele nadřazené soustavy,

g) vliv připojovaného zařízení na bezpečnost a spo-
lehlivost provozu nadřazené soustavy,

h) kvalitativní vlastnosti plynu, které bude dodávat
do nadřazené soustavy připojované zařízení, a

i) plánovaný rozvoj nadřazené soustavy.

(2) Je-li to nezbytné pro náležité posouzení žá-
dosti o připojení, vyzve provozovatel nadřazené sou-
stavy žadatele o připojení do 14 dnů ode dne obdržení
žádosti k doplnění poskytnutých údajů v potřebném
rozsahu a stanoví k tomu přiměřenou lhůtu. Současně
žadatele upozorní, že v případě nedoplnění údajů v po-
žadovaném rozsahu ve stanovené lhůtě nebude žádost
posuzována.

(3) Pokud provozovatel nadřazené soustavy, s vý-
jimkou provozovatele přepravní soustavy, na základě
posouzení žádosti o připojení podle odstavce 1 zjistí,
že připojením zařízení nedojde k ohrožení bezpečného
a spolehlivého provozu nadřazené soustavy, předloží
žadateli návrh smlouvy o připojení do 60 kalendářních
dnů, žadateli z kategorie zákazníků domácnost nebo
maloodběratel do 30 kalendářních dnů ode dne ob-
držení úplné žádosti o připojení. Návrh smlouvy o při-
pojení je závazný po dobu 12 kalendářních měsíců ode
dne doručení žadateli.

(4) Pokud provozovatel přepravní soustavy na zá-
kladě posouzení žádosti o připojení podle odstavce 1
zjistí, že připojením zařízení nedojde k ohrožení
bezpečného a spolehlivého provozu přepravní sousta-
vy a je splněna podmínka připojení podle § 3 odst. 1
písm. c), předloží žadateli návrh smlouvy o připojení
do 120 kalendářních dnů ode dne obdržení úplné žá-
dosti o připojení. Návrh smlouvy o připojení k pře-
pravní soustavě je závazný po dobu 60 kalendářních
dnů ode dne doručení žadateli.

(5) Současně s návrhem smlouvy o připojení pro-
vozovatel nadřazené soustavy předloží zákazníkovi pí-
semné poučení o jeho právu na bezplatnou volbu nebo
změnu dodavatele plynu.

(6) Nelze-li zařízení žadatele připojit z důvodu, že
by v důsledku připojení zařízení došlo k ohrožení bez-
pečného a spolehlivého provozu nadřazené soustavy
nebo není-li splněna podmínka připojení podle § 3
odst. 1 písm. c), provozovatel nadřazené soustavy sdělí
tuto skutečnost žadateli ve lhůtě podle odstavce 3 nebo
4 včetně konkrétních důvodů, pro které nelze zařízení
žadatele připojit. Je-li však možné zařízení žadatele při-
pojit za jiných podmínek a z obsahu žádosti nebo
z okolností, za nichž byla žádost podána, lze předpo-
kládat, že žadatel bude mít na takovém připojení zájem,
provozovatel nadřazené soustavy písemně takovou
skutečnost žadateli sdělí, včetně důvodů, pro které ne-
lze zařízení za požadovaných podmínek připojit,
a předloží žadateli návrh smlouvy o připojení podle
odstavce 3 nebo 4. Za požadovanou kapacitu se v tomto
případě považuje kapacita uvedená v návrhu smlouvy
o připojení.

(7) Provozovatel nadřazené soustavy vyhradí pro
žadatele požadovanou kapacitu po dobu závaznosti
návrhu smlouvy o připojení podle odstavce 3 nebo 4.
Pokud žadatel nepřijme návrh smlouvy o připojení ve
lhůtě podle odstavce 3 nebo 4, vyhrazení požadované
kapacity zaniká.

(8) Provozovatel nadřazené soustavy navrhne při-
pojení tak, aby technické provedení připojení zařízení
vycházelo z plánovaného rozvoje nadřazené soustavy
při současném zohlednění zájmu žadatele na minimali-
zaci nákladů na připojení.

§ 6

Zajištění požadované kapacity

(1) Zajištění požadované kapacity pro místo při-
pojení trvá v případě zániku smlouvy o přepravě plynu
po dobu 60 měsíců ode dne zániku smlouvy o přepravě

Sbírka zákonů č. 62 / 2011Částka 23 Strana 627



plynu. Jestliže smlouva o přepravě plynu nebyla uza-
vřena do 60 měsíců od termínu připojení sjednaného ve
smlouvě o připojení, zajištění požadované kapacity pro
místo připojení zaniká.

(2) Zajištění požadované kapacity pro místo při-
pojení trvá v případě zániku smlouvy o distribuci plynu
po dobu 36 měsíců ode dne zániku smlouvy o distribuci
plynu. Jestliže smlouva o distribuci plynu nebyla uza-
vřena do 36 měsíců od termínu připojení sjednaného ve
smlouvě o připojení, zajištění požadované kapacity pro
místo připojení zaniká.

§ 7

Podíl žadatele o připojení na oprávněných nákladech
spojených s připojením a se zajištěním dodávky plynu

(1) Výrobce plynu, provozovatel distribuční sou-
stavy nebo provozovatel podzemního zásobníku plynu
hradí oprávněné náklady provozovatele nadřazené sou-
stavy spojené s připojením jeho zařízení k nadřazené
soustavě v plné výši, s výjimkou případu podle od-
stavce 3.

(2) Úhrada podílu na oprávněných nákladech pro-
vozovatele distribuční soustavy spojených s připojením
se neuplatní v případě připojení odběrného plynového
zařízení zákazníka k distribuční soustavě.

(3) Podíl žadatele o připojení na oprávněných ná-
kladech spojených s připojením jeho zařízení k pře-
pravní soustavě se stanoví postupem podle přílohy
č. 6 k této vyhlášce. Úhrada podílu na oprávněných
nákladech na připojení se neuplatní v případě připojení
distribuční soustavy k přepravní soustavě.

(4) Oprávněné náklady zahrnují pouze nezbytně
nutné náklady odpovídající výši zajištěné požadované
kapacity, umístění a způsobu připojení zařízení žada-
tele související s pořízením, výstavbou nebo úpravami
nadřazené soustavy, které byly vyvolány požadavkem
žadatele v souvislosti s připojením jeho zařízení, včetně
nákladů na pořízení projektové dokumentace, geode-
tické zaměření a věcná břemena. Oprávněné náklady
nezahrnují náklady na zřízení plynovodní přípojky.

(5) Pokud byla zákazníkovi omezena nebo přeru-
šena dodávka plynu do odběrného místa z důvodu ne-
oprávněného odběru, přepravy nebo distribuce plynu,

hradí zákazník oprávněné náklady provozovatele nad-
řazené soustavy spojené se zajištěním dodávky plynu
v plné výši. Oprávněné náklady spojené se zajištěním
dodávky plynu zahrnují pouze nezbytně nutné náklady
související s opětovným připojením zařízení zákazníka
odpovídající výši zajištěné požadované kapacity, umís-
tění a způsobu připojení zařízení.

§ 8

Přechodná ustanovení

(1) Pokud žadatel podal žádost o připojení k nad-
řazené soustavě a provozovatel nadřazené soustavy ne-
vydal k žádosti písemné stanovisko přede dnem nabytí
účinnosti této vyhlášky, postupuje se podle této vyhláš-
ky.

(2) Pokud žadatel podal žádost o připojení k nad-
řazené soustavě, provozovatel nadřazené soustavy vy-
dal k žádosti písemné stanovisko, ale nepředložil
žadateli návrh smlouvy o připojení přede dnem naby-
tí účinnosti této vyhlášky, předloží žadateli provozova-
tel nadřazené soustavy návrh smlouvy o připojení do
30 dnů ode dne nabytí účinnosti této vyhlášky.

ČÁST DRUHÁ

Změna vyhlášky Ministerstva průmyslu a obchodu
č. 251/2001 Sb., kterou se stanoví

Pravidla provozu přepravní soustavy
a distribučních soustav v plynárenství

§ 9

Ve vyhlášce č. 251/2001 Sb., kterou se stanoví Pra-
vidla provozu přepravní soustavy a distribučních sou-
stav v plynárenství, se § 2 a 3 včetně nadpisů zrušují.

ČÁST TŘETÍ

ÚČINNOST

§ 10

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. dubna
2011.

Předseda:

Ing. Fiřt v. r.

Sbírka zákonů č. 62 / 2011Strana 628 Částka 23



Příloha č. 1 k vyhlášce č. 62/2011 Sb.

Sbírka zákonů č. 62 / 2011Částka 23 Strana 629



Příloha č. 2 k vyhlášce č. 62/2011 Sb.

Sbírka zákonů č. 62 / 2011Strana 630 Částka 23



Příloha č. 3 k vyhlášce č. 62/2011 Sb.

Sbírka zákonů č. 62 / 2011Částka 23 Strana 631



Příloha č. 4 k vyhlášce č. 62/2011 Sb.

Sbírka zákonů č. 62 / 2011Strana 632 Částka 23



Příloha č. 5 k vyhlášce č. 62/2011 Sb.

Sbírka zákonů č. 62 / 2011Částka 23 Strana 633



Příloha č. 6 k vyhlášce č. 62/2011 Sb.

Sbírka zákonů č. 62 / 2011Strana 634 Částka 23



Sbírka zákonů 2011Částka 23 Strana 635



Sbírka zákonů 2011Strana 636 Částka 23



Sbírka zákonů 2011Částka 23 Strana 637



Sbírka zákonů 2011Strana 638 Částka 23



Sbírka zákonů 2011Částka 23 Strana 639



Sbírka zákonů 2011

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, p. o., Bartůňkova 4, pošt. schr. 10, 149 01 Praha 415, telefon: 272 927 011, fax: 974 887 395 – Redakce:
Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4, telefon: 974 817 289, fax: 974 816 871 – Administrace: písemné
objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – MORAVIAPRESS, a. s., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, fax: 519 321 417,
e-mail: sbirky@moraviapress.cz. Objednávky ve Slovenské republice přijímá a titul distribuuje Magnet-Press Slovakia, s. r. o., Teslova 12, 821 02 Bra-
tislava, tel.: 00421 2 44 45 46 28, fax: 00421 2 44 45 46 27. Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z před-
cházejícího roku a je od předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání
kompletního ročníku na základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2011 činí 8 000,– Kč) – Vychází podle potřeby – Distribuce:
MORAVIAPRESS, a. s., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, celoroční předplatné – 516 205 176, 516 205 175, objednávky jednotlivých částek (dobírky) –
516 205 175, objednávky-knihkupci – 516 205 175, faxové objednávky – 519 321 417, e-mail – sbirky@moravia-press.cz, zelená linka – 800 100 314.
Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz – Drobný prodej – Benešov: Oldřich HAAGER, Masarykovo nám. 231; Brno: Ing. Jiří Hrazdil,
Vranovská 16, SEVT, a. s., Česká 14; České Budějovice: SEVT, a. s., Česká 3, tel.: 387 319 045; Cheb: EFREX, s. r. o., Karlova 31; Chomutov:
DDD Knihkupectví – Antikvariát, Ruská 85; Kadaň: Knihařství – Přibíková, J. Švermy 14; Kladno: eL VaN, Ke Stadionu 1953, tel.: 312 248 323;
Klatovy: Krameriovo knihkupectví, nám. Míru 169; Liberec: Podještědské knihkupectví, Moskevská 28; Litoměřice: Jaroslav Tvrdík, Štursova 10,
tel.: 416 732 135, fax: 416 734 875; Most: Knihkupectví „U Knihomila“, Ing. Romana Kopková, Moskevská 1999; Olomouc: ANAG, spol. s r. o.,
Denisova č. 2, Zdeněk Chumchal – Knihkupectví Tycho, Ostružnická 3; Ostrava: LIBREX, Nádražní 14, Profesio, Hollarova 14, SEVT, a. s., Deniso-
va 1; Otrokovice: Ing. Kučeřík, Jungmannova 1165; Pardubice: LEJHANEC, s. r. o., třída Míru 65; Plzeň: Typos, tiskařské závody s. r. o., Úslavská 2,
EDICUM, Bačická 15, Technické normy, Na Roudné 5, Vydavatelství a naklad. Aleš Čeněk, nám. Českých bratří 8; Praha 1: NEOLUXOR,
Na Poříčí 25, LINDE Praha, a. s., Opletalova 35, NEOLUXOR s. r. o., Václavské nám. 41, Právnické a ekonomické knihkupectví, Elišky Krásno-
horské 14, tel.: 224 813 548; Praha 4: SEVT, a. s., Jihlavská 405; Praha 6: PPP – Staňková Isabela, Puškinovo nám. 17, PERIODIKA, Komornická 6;
Praha 9: Abonentní tiskový servis-Ing. Urban, Jablonecká 362, po –pá 7 – 12 hod., tel.: 286 888 382, e-mail: tiskovy.servis@top-dodavatel.cz, DOVOZ
TISKU SUWECO CZ,Klečákova 347; Praha 10: BMSS START, s. r. o., Vinohradská 190, MONITOR CZ, s. r. o., Třebohostická 5, tel.: 283 872 605;
Přerov: Odborné knihkupectví, Bartošova 9, Jana Honková-YAHO-i-centrum, Komenského 38; Sokolov: KAMA, Kalousek Milan, K. H. Borov-
ského 22, tel./fax: 352 605 959; Tábor: Milada Šimonová – EMU, Zavadilská 786; Teplice: Knihkupectví L& N, Kapelní 4; Ústí nad Labem: PNS
Grosso s. r.o., Havířská 327, tel.: 475 259 032, fax: 475 259 029, Kartoon, s. r. o., Solvayova 1597/3, Vazby a doplňování Sbírek zákonů včetně dopravy
zdarma, tel.+fax: 475 501 773, www.kartoon.cz, e-mail: kartoon@kartoon.cz; Zábřeh: Mgr. Ivana Patková, Žižkova 45; Žatec: Simona Novotná,
Brázda-prodejna u pivovaru, Žižkovo nám. 76, Jindřich Procházka, Bezděkov 89 – Vazby Sbírek, tel.: 415 712 904. Distribuční podmínky před-
platného: jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravi-
delné dodávky jsou zahajovány od nejbližší částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování před-
platného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. Reklamace: informace
na tel. čísle 516 205 175. V písemném styku vždy uvádějte IČO (právnická osoba), rodné číslo (fyzická osoba). Podávání novinových zásilek povoleno
Českou poštou, s. p., Odštěpný závod Jižní Morava Ředitelství v Brně č. j. P/2-4463/95 ze dne 8. 11. 1995.

Strana 640 Částka 23

8591449 023016

11

ISSN 1211-1244


